空気清浄機１１０台を市に寄贈
高齢者施設等における面会時の感染予防に

コロナ禍において、現在、エアロゾルによる感染拡大が注目されています。

健康福祉部では住宅での換気方法や空気清浄機による換気性能の補完性を、福祉長寿部で

はクラスターが発生した高齢者施設等における換気方法をそれぞれ調査しました。

その結果、十分な換気が行われていないことや新たに施設での面会対応等に苦慮している

こと、空気清浄機が自然換気の補完になることが確認されました。

また、厚生労働省より「社会福祉施設等における面会等の実施にあっての留意点（令和３

年１１月２４日付け厚生労働省事務連絡）」が発出され、地域の感染状況を鑑みながら対応

するよう周知がありました。

 今後、寒さが厳しくなると窓開け等の自然換気が消極的になることから、このたび、先の

空気清浄機の調査にご協力いただいた企業から住居での換気を補完するために、デモ機１１

０台の寄贈の申出がありました。これらを高齢者施設等の面会時に利用し、本人・家族が行

う予防の前段階として、施設が実施できるゼロ次予防（環境整備）に活用するために配布す

ることとしました。

なお、寄贈にあたり以下のとおり贈呈式を執り行いますのでお知らせいたします。

寄附贈呈式
１．日  時 令和３年１２月９日（木）１６時より

２．会  場 松戸市役所新館５階 市民サロン

３．出 席 者 （贈 呈 者）株式会社トゥーコネクト代表取締役社長 柗浦 好紀 様他

（松 戸 市）松戸市長他

（利用者代表）松戸市特別養護老人ホーム連絡協議会 代表者

松戸市認知症高齢者グループホーム協議会 代表者

寄附物品概要
１．物 品 名 空気清浄機（AirdogX５s）デモ機 １１０台

２．配布施設 市内高齢者施設７４箇所（特養２４、老健１２、グループホーム３８）

市内障害者施設３３箇所（グループホーム３１、支援施設２）

その他３箇所 計１１０箇所

３．活用方法 面会場所等における換気対策や新型コロナウイルス陽性者発生時の室内換気

松 戸 市 報 道 資 料

令和３年１１月３０日

QR コード

４．送 付 日 令和３年１２月９日（木）１６時より贈呈式を実施後順次

５．送付方法 寄贈者（㈱トゥーコネクト）から宅急便にて送付

６．参考資料 「社会福祉施設等における面会等の実施にあっての留意点

（令和３年１１月２４日付け厚生労働省事務連絡）」

【URL】https://www.mhlw.go.jp/content/000858061.pdf ⇒

７．物品仕様
・ウイルス   ９９．８％以上除去

・最小吸着粒子 ０．０１４６μｍ

・適応スペース ４２畳/３０分（６５㎡）

・ＣＡＤＲ（クリーンエアー供給率） ３１５㎥（５．２５㎥/分）

・運転音 ２２．３～５１㏈

・サイズ  高さ６５㎝、奥行き３１．６㎝、幅３０．６㎝

・重さ １０．７㎏

・実装センサー AQI（空気室指数）センサー

※TPA フィルター交換不要（手入れは水洗い）

【本件に関する問い合わせ先】
〒２７１－８５８８  千葉県松戸市根本３８７－５

 福祉長寿部高齢者支援課

☎０４７－３６６－７３４６ ＦＡＸ０４７－３６６－０９９１

✉ mckoureisha@city.matsudo.chiba.jp